7. Quid proposueram? De patientia loqui. Si non excidit caritati vestrae, hoc proposui. Tam ergo quantum sit bonum patientia... in hac terrena felicitate propter illam duramus. Quisquis eam non habuerit,

fallecerá, y quien desfallezca en el camino no llegará a la patria deseada. Ved cuán verdad es que en nuestra paciencia poseeremos nuestras almas.

8. Mientras vivamos aquí, sea cual sea nuestra felicidad, hemos de vivir con paciencia. Todos, o casi todos, tememos morir. La enfermedad puede hacer acto de presencia o no. Tememos perder los seres queridos; podemos perderlos y podemos no perderlos. Cualquier mal que temas en esta tierra puede hacerse realidad o no. La muerte es lo único que no puede no ser realidad. Puede diferirse, pero no eliminarse; sin embargo, pensando en diferirla, todos trabajan, velan, se defienden, trancan las puertas, se dan a la mar, aran. Todo lo que trabajan, sea en la tierra, sea en casa, se hace no para no morir, sino para morir un poco más tarde. Considerad, amadísimos, cuánto esfuerzo derrochan todos los hombres para diferir su muerte. Si tanto nos esforzamos para morir un poco más tarde, ¿cuánto no hemos de hacerlo para no morir nunca? También esto hay que contarle entre las cosas que hay que aguantar, soportar y llevar con paciencia; es decir, este temor a la muerte con el que lucha toda alma. Ved, en efecto, lo que dijo el Apóstol: *Gemimos en esta tierra oprimidos por el peso de esta carne mortal, de la que no queremos vernos despojados, antes bien vernos revestidos para que lo mortal sea absorbido por la vida.* Nos vemos oprimidos, dijo, por el peso del cuerpo corruptible; y, aun gimiendo bajo el cuerpo, no queremos vernos despojados. ¿Qué significa que no queremos ver-

deficit. Quisquis in itinere deficit, ad patriam desideratam non perueniet. Videtis quam uerum est quia in nostra patientia possidemus animas nostras (cf. Lc 21,19).

8. Cum ergo hic uiuimus, in quantacumque felicitate uiuamus, patienter uiuamus. Mori autem omnes, aut paene omnes, timemus. Aegritudo potest esse, potest non esse. Timetur amissio carorum: possunt amitti, possunt et non amitti. Quidquid mali timeris in hac terra, et esse potest et non esse. Mors non potest non esse. Differri potest, auferri non potest, et tamen pro eius dilatione omnes laborant, uigilant, muniunt se, ianuas obserant, nauigant, arant. In terra, in domo, ubi(264)cumque laborent, ideo laborant, non ut <non> moriantur, sed ut paulo serius moriantur. Considerate karissimi, quantus labor impendatur ab omnibus hominibus ut tardius moriantur. Si tantum laboris impendimus ut tardius moriamur, quid impendendum est ut numquam moriamur? Etiam hoc inter ferenda numeratur et inter toleranda et habenda patienter: ipse mortis timor cum quo luctatur omnis anima. Etenim uidete quid ait apostolus: *Ingemiscimus gravati in hac terra sub hoc onere corruptibilis carnis in quo nolumus, inquit, spoliari, sed superuestiri ut absorbeatur mortale a vita* (2 Cor 5,4). Grauamur quidem, inquit, onere corruptibilis corporis, et sub isto corpore gemimus, et nos spoliari nolumus. Quid est, nolumus spoliari? Nolumus ponere ipsum cadauer sub quo gemimus.